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RESUMEN

El impuesto a la renta está entre los principales ingresos del presupuesto general del Estado, se considera un impuesto 
directo y progresivo que tributan las personas naturales y jurídicas. Bajo esta premisa, es importante conocer cómo con-
tabilizar el impuesto a las ganancias en el marco del reconocimiento inicial de activos y pasivos por impuestos diferidos 
resultantes, de acuerdo con la NIC 12. El objetivo de la presente investigación es diseñar un procedimiento metodológico 
que permita él reconcomiendo y contabilización de los impuestos diferidos resultantes de activos y pasivos para la deter-
minación del impuesto a la renta. Se consideró como unidad de análisis al Laboratorio Clínico GMLAB, se aplicó una inves-
tigación no experimental, sustentada en los métodos histórico-lógico e inductivo–deductivo. En el estudio se evidenció que 
para la elaboración de los estados financieros no consideraron valores deducibles por impuestos diferidos, afectando a la 
base imponible del impuesto a la renta.
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ABSTRACT

Income tax is among the main revenues of the general budget of the State, it is considered a direct and progressive tax 
payable by individuals and legal entities. Under this premise, it is important to know how to account for income tax under 
the initial recognition of resulting deferred tax assets and liabilities, in accordance with IAS 12. The objective of this research 
is to design a methodological procedure that allows the recognition and accounting of deferred taxes resulting from assets 
and liabilities for the determination of income tax. The GMLAB Clinical Laboratory was considered as the unit of analysis; a 
non-experimental research was applied, based on the historical-logical and inductive-deductive methods. The study showed 
that the preparation of the financial statements did not consider deductible values for deferred taxes, affecting the taxable 
income tax base. 

Keywords: Tax system, income tax, fiscal regime, tax regime, financial statement.
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INTRODUCCIÓN

El impuesto a las ganancias es considerado uno de los 
tributos más importantes a nivel mundial, la historia indica 
que su estructura y aplicación ha evolucionado de forma 
paulatina adaptándose a los nuevos requerimientos del 
comercio y las finanzas internacionales (Iregui-Bohórquez 
et al., 2018). La inserción de este tributo en las políticas 
fiscales se dio con fines regulatorios y de equilibrio mone-
tario. Las industrias a nivel mundial poseen dificultad para 
la determinación, registros contables de los impuestos di-
feridos que afecta a los impuestos sobre las ganancias, 
debido al desconocimiento en la aplicación de la norma 
contable y la manera en que se ha de conciliar con las 
normativas tributarias (Chávez et al., 2020). 

Surge confusión entre los profesionales contables por las 
discrepancias entre las dos disciplinas para la medición 
del resultado de un ejercicio económico. En este orden 
de ideas, se debe señalar que en las últimas décadas, los 
países latinoamericanos han experimentado numerosas 
reformas tributarias, a pesar de ello, no han sido suficien-
tes para definir los esquemas adecuados para la inter-
pretación de impuestos diferidos (Gómez-Sabaini, 2006). 

En Ecuador, aun cuando para efectos fiscales se admi-
te el registro de algunos valores por impuestos diferidos, 
bajo las condiciones que se establece en el Reglamento 
a la Ley de Régimen Tributario Interno acorde con las 
Normas Internacionales de Información Financiera, estos 
no son registrados en la contabilidad presentada al final 
del ejercicio económico por un número importante de em-
presas, debido al desconocimiento en la aplicación, por 
deficiencia en la identificación de las partidas y diferen-
cias entre los impuestos corrientes e impuestos diferidos 
(Delgado-Loor, 2017).

Tal es el caso de Laboratorio Clínico GMLAB Cia.Ltda., 
dedicada a la prestación de servicios de laboratorio clíni-
co por más de diez años, en la ciudad de Cuenca, el mis-
mo que cuenta con más de veinticinco empleados, con 
tres sucursales, y vende aproximadamente dos millones 
de dólares al año, por lo tanto, está regida a presentar 
sus estados de resultados de acuerdo con las Normas 
Internacionales de Información Financiera (NIIF), y al mis-
mo tiempo, favorecer al Estado, como lo establece la Ley 
Orgánica de Régimen Tributario Interno (LORTI). 

El personal encargado del área de contabilidad de la em-
presa no aplica en su totalidad las normativas contables 
para el tratamiento de los impuestos diferidos, su implica-
ción se ve reflejada en la determinación del impuesto a la 
renta, como consecuencia existen pérdidas económicas 
para la entidad, por cuanto figuran valores que podrían 
ser recuperados en ejercicios económicos futuros.

Esto ha generado inconvenientes entre los accionistas y 
personal del departamento contable, pues desean apli-
car la normativa para hacer uso del beneficio en la recu-
peración de ciertos rubros. En este contexto, la proble-
mática de la investigación busca responder la siguiente 
interrogante: ¿cómo contabilizar el impuesto a las ganan-
cias bajo el reconocimiento inicial de activos y pasivos 
por impuestos diferidos resultantes?, en consecuencia, el 
objetivo de la presente investigación consiste en diseñar 
un procedimiento metodológico que permita él reconco-
miendo y contabilización de los impuestos diferidos resul-
tantes de activos y pasivos para la determinación del im-
puesto a la renta en Laboratorio Clínico GMLAB Cia.Ltda.

Desde 1965 en Ecuador se suscita el impuesto a las ga-
nancias o más conocido como impuesto a la renta con 
el cometido de Edwin Kememrer; es considerado como 
un impuesto directo, progresivo en función del capital y 
a la utilidad que generan tanto las personas naturales o 
jurídicas, sucesiones indivisas y sociedades nacionales o 
extranjeras en un determinado ejercicio económico com-
prendido desde el 1 de enero al 31 de diciembre, con la 
finalidad de redistribuir de manera equitativa la riqueza 
(Giler et al., 2020).

Los tributos de acuerdo con el Código Tributario se esta-
blecen en tasas y contribuciones para mejoras, los mis-
mos que son recaudados de forma obligatoria, su hecho 
imponible está compuesto de emprendimientos, sucesos 
de carácter económico que demuestran el nivel de con-
tribución del sujeto pasivo, como resultado de la tenencia 
de un patrimonio, la comercialización de bienes o la pres-
tación de servicios (Ecuador. Asamblea Nacional, 2018).

En el territorio ecuatoriano se reconocen como ingresos 
gravados de impuesto a la renta, según lo instituye el 
Art.1 y 2, de la Ley de Régimen Tributario Interno y su 
reglamento, a “los ingresos de fuente ecuatoriana obte-
nidos a título gratuito o a título oneroso provenientes del 
trabajo, del capital o de ambas fuentes, consistentes en 
dinero, especies o servicios; y los ingresos obtenidos 
en el exterior por personas naturales domiciliadas en el 
país o por sociedades nacionales”. (Ecuador. Asamblea 
Nacional, 2019).

Para la determinación del impuesto a la renta, que debe 
pagar un contribuyente, sea persona natural o jurídica, 
se considera el total de las rentas imponibles, menos los 
costos, gastos y demás deducciones atribuibles a dichas 
rentas. Según la Ley de Régimen Tributario Interno en su 
Art. 8 determina como ingresos gravados de fuente ecua-
toriana, los siguientes (Ariza Rodríguez, 2020):

 • Los recibidos por personas nacionales o extranjeras 
por la asistencia de transacciones profesionales, de 
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compra y venta, de producción, agrarias, entre otros 
ejecutados a nivel nacional.

 • Ganancias obtenidas por la venta de enseres y propie-
dades dispuestas en el territorio nacional.

 • Los rendimientos recibidos por el sujeto pasivo prove-
nientes de la venta de acciones.

 • Los beneficios o regalías de cualquier naturaleza.

 • Las utilidades y dividendos distribuidos por socieda-
des constituidas o establecidas en el país.

 • Las ganancias de carácter financiero.

 • Los obtenidos en juegos de azar.

 • Las herencias y donación.
Con la finalidad de establecer la base gravable, a este 
gravamen se restarán los gastos deducibles e inversio-
nes que se efectúen con la intención de conseguir, con-
servar y optimizar las rentas de origen ecuatoriano. Para 
ser considerados como gastos deducibles es imprescin-
dible que se encuentren justificados y documentados, se 
debe llevar un control y deben estar contabilizados, cada 
uno de los gastos deben ser devengados en el periodo 
contable correspondiente en el que se produjo la adqui-
sición del bien o servicio; así también, existen algunas 
excepciones como se las detallan en la tabla 1 (Zamora 
et al., 2014).

Tabla 1. Gastos imputables y no imputables a los ingresos 
gravados.

Imputables No imputables

Los egresos imputables al 
ingreso, respaldados con fac-
turas, notas de venta, liquida-
ciones de servicios, contra-
tos, entre otros.

Las depreciaciones, amor-
tizaciones, provisiones no 
previstas en los términos con-
sentidos por la Ley de Régi-
men Tributario Interno. Mer-
mas de recursos no usados 
para la obtención de ingresos 
imponibles. 

Los rendimientos financie-
ros por deudas adquiridas 
con motivo del desarrollo de 
la actividad económica. Las 
contribuciones patronales al 
IESS.

Disminuciones por reliquias y 
otros recursos personales del 
sujeto pasivo.

Primas de seguros devenga-
dos en el ejercicio impositivo, 
pérdidas comprobadas por 
caso fortuito, fuerza mayor o 
por delitos.

Las donaciones, subvencio-
nes y otras retribuciones en 
efectivo o en títulos valor no 
están aprobadas por la Ley 
de Régimen Tributario Inter-
no.

Los consumos por gestión 
necesarios para generar in-
gresos, costos y gastos rea-
lizados por promoción y pu-
blicidad, pagos por concepto 
de arrendamientos, manteni-
mientos y reparaciones.

Sanciones por contravencio-
nes, sobreprecio por atrasos 
tributarios, en las responsa-
bilidades con el instituto de 
seguridad social y las penas 
impuestas por autoridad pú-
blica.

Los sueldos, salarios, remu-
neraciones, beneficios socia-
les; la participación de los tra-
bajadores en las utilidades; 
las indemnizaciones y bonifi-
caciones legales, desahucio 
y de pensiones jubilares pa-
tronales.

Los egresos no respaldados 
con los comprobantes de 
venta autorizados por el Re-
glamento de Comprobantes 
de Venta y de Retención.

La depreciación y amortiza-
ción, conforme a la naturale-
za de los bienes, provisiones 
para créditos incobrables ori-
ginados por operaciones del 
giro ordinario del negocio.

Los costos y gastos por los 
que no se hayan realizado las 
respectivas retenciones, en 
los procesos en los que la ley 
obliga a tal documento.

Gastos devengados, pen-
dientes de pago al cierre del 
ejercicio, pagos por concepto 
de importaciones de bienes.

Egresos e inversiones que no 
se consideraron en las provi-
siones respectivas a pesar de 
habérselas constituido.

En el Art. 10 de la Ley de Régimen Tributario Interno se 
establecen los costos y gastos decibles para la determi-
nación del impuesto a la renta, de la misma forma en el 
Art. 35 del Reglamento para la aplicación de LORTI deta-
llan los costos y gastos que se consideran no deducibles.

Así mismo, para determinar el valor de la contribución por 
concepto de impuesto a las ganancias correspondiente a 
las empresas jurídicas, se aplicarán las siguientes tarifas: 
el 22% a todas las rentas imponibles conseguidas por 
compañías formadas dentro del territorio nacional, como 
también, por las agencias de compañías del exterior re-
sididas en el territorio ecuatoriano y las empresas fijas de 
sociedades del exterior; en este último caso, tendrá un 
incremento del 3% cuando dichas entidades hayan in-
cumplido con las obligaciones a las que se encuentran 
inmersas de acuerdo con lo establecido en la LORTI. 

Actualmente, las empresas con la finalidad de cumplir 
con la normativa, de una manera responsable, justa y 
equitativa en favor del Estado, han optado por la adqui-
sición de softwares contables más sofisticados, que les 
permiten reconocer, registrar, controlar y medir cada una 
de las transacciones económicas, a su vez generar in-
formes, estados financieros en un menor tiempo con un 
menor grado de errores para tomar decisiones acertadas, 
todo esto sujeto a la integración de un compliance tributa-
rio que posibilita la prevención, detección, gestión y miti-
gación de los riesgos fiscales, que además avala la legi-
timidad y seguridad de los movimientos económicos. No 
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obstante, es importante la contratación de profesionales 
con un mayor grado de conocimiento en la adaptación de 
las leyes, normas tributarias y contables vigentes, de este 
modo se puede evitar multas, sanciones, hacer uso de 
beneficios tributarios, y cumplir a tiempo con los deberes 
formales ante los entes de control.

Las Normas Internacionales de Información Financiera 
proporcionan las bases para la determinación, registro y 
exposición de los resultados de los movimientos econó-
micos de un contribuyente, de los sucesos y contextos 
más relevantes de la información financiera, permitiendo 
la obtención correcta de la utilidad o pérdida en un pe-
riodo económico. Estas normas se establecieron a través 
del Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad 
(IASB), con la finalidad que se apliquen a nivel mundial 
(Chávez et al., 2020).

En Ecuador, a partir del año 2009 las empresas empeza-
ron a adoptar esta nueva forma de elaboración y revela-
ción de los resultados contables, financieros. Permitiendo 
que los resultados obtenidos puedan ser confiables, com-
parables, homogéneos, facilitando el análisis de futuras 
inversiones, accesibilidad a financiamientos productivos 
y mejor toma de decisiones (Segura & Segura, 2017).

En este contexto, la NIC 12 de impuestos a las ganancias 
tienen por objeto determinar el procedimiento de registro, 
recuperación de activos o liquidación de pasivos, recono-
cimiento y medición de activos y pasivos por impuestos 
diferidos que hayan sido contabilizados en los resultados 
de la empresa (Segura & Segura, 2017).

Los impuestos diferidos se originan entre las diferencias 
de la base contable con la base fiscal de una empresa, 

debido a las diferencias entre las normas contables y las 
normas tributarias que establecen hasta qué punto los in-
gresos y gastos son atribuibles en un ejercicio económi-
co, y si estos son compensados o pagados en ejercicios 
futuros, dando origen a las diferencias temporales, tem-
porarias y permanentes (Barahona et al., 2020).

Se conoce como diferencias temporales las diferencias 
obtenidas en el estado de resultados contable versus el 
tributario, dichas diferencias se revertirán en ejercicios 
económicos futuros; las diferencias temporarias corres-
ponden a la variación del valor contable versus el tributa-
rio de las cuentas de activo y pasivo, es decir, su análisis 
radica en el estado de situación financiera, sus diferen-
cias acumuladas también se revertirán hasta ir desapare-
ciendo en periodos futuros; mientras que, las diferencias 
permanentes se refieren a los ingresos y gastos sin afec-
tación a los impuestos diferidos, sino más bien, son consi-
derados solo en la depuración de la renta para el cálculo 
del impuesto corriente (Cedillo et al., 2020).

Es así que, cuando la diferencia establecida reduzca el 
valor a cancelar por el impuesto a la renta de un perio-
do económico, automáticamente se crea una cuenta por 
pasivo diferido, generando una obligación a pagar en las 
próximas declaraciones, mientras que, si dicha diferencia 
incrementa el impuesto a pagar en el periodo actual, se 
genera una cuenta por activos diferidos, a su vez se con-
trae el derecho de un crédito fiscal que se podrá hacer 
uso mediante compensación en las declaraciones futu-
ras. A continuación, se ilustra en la tabla 2, los casos en 
los que se genera un activo o pasivo por impuestos dife-
ridos (Del pozo et al., 2021).

Tabla 2. Fórmulas para reconocer un activo o pasivo por impuesto diferido.

Registro Contable Signo Registro Fiscal Diferencias temporarias  Tipo de impuesto diferido

Activo Contable >  Activos Fiscal Diferencia imponible Pasivo diferido

Activo Contable <  Activos Fiscal Diferencia deducible Activo diferido

Pasivo Contable >  Pasivo Fiscal Diferencia deducible Activo diferido

Pasivo Contable <  Pasivo Fiscal Diferencia imponible Pasivo diferido

De acuerdo a la NIC 12, un activo y pasivo por impuesto diferido será el resultado de la diferencia establecida entre la 
base contable y la base tributaria.

Un activo por impuesto diferido se produce cuando las ganancias o el capital se reducen por una valoración contable, 
puesto que la empresa debió pagar de forma anticipada el impuesto causado por la misma, pago que servirá como 
crédito cuando la diferencia se revierta. Al respecto la Editora admin.actualicese.co LTDA (2020), señala que los acti-
vos diferidos surgen en los siguientes casos.

 • Rebajas en el valor razonable de propiedad, planta y equipo, que resten las ganancias contables del ejercicio 
económico.

 • Rebajas en el valor razonable de los activos biológicos, que resten la ganancia.
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 • Registro de gastos no deducibles, por ejemplo, rubros 
por deterioro de cuentas por cobrar, mercaderías.

 • Si la vida útil fiscal de un activo es mayor que la conta-
ble, el gasto de depreciación también será mayor, por 
lo tanto, se pagará mayor impuesto.

Los pasivos por impuestos diferidos se producen cuando 
las ganancias o el capital aumentan por una valoración 
contable, en consecuencia, la empresa deberá pagar un 
impuesto más alto en las declaraciones futuras. A conti-
nuación, se presentan los casos que generan este tipo de 
impuestos:

 • Incremento en el costo razonable de los activos co-
rrientes, que sumen las ganancias contables del ejer-
cicio económico.

 • Incremento en el valor razonable de los activos bioló-
gicos, que sumen la ganancia del periodo.

 • Cuando la vida lucrativa contable de un activo es ma-
yor a la fiscal.

 • Cuando una provisión contable de cuentas por cobrar 
es menor al deterioro fiscal. 

En el cálculo de los impuestos diferidos de un ejercicio 
económico se tendrá en consideración los siguientes 
pasos:

1. Determinar el valor fiscal de cada uno de los activos 
y pasivos.

2. Determinar el valor contable de cada uno de los acti-
vos y pasivos de forma separada.

3. Realizar una comparación entre los valores contables 
y fiscales.

4. Aplica el porcentaje del impuesto a la renta del perio-
do vigente a la diferencia identificada.

5. Registrar el impuesto diferido en sus respectivas 
cuentas.

Para entender y analizar cómo trasciende la determina-
ción de activos y pasivos por impuestos diferidos, en la 
carga tributaria de los sujetos pasivos es indispensable 
referirse a su sistema de aporte fiscal (Saltos-Orrala, 
2017). Este surge como una iniciativa para equilibrar el 
consumo monetario estatal versus las contribuciones 
de las personas naturales o jurídicas, según la (Ley de 
Régimen Tributario Interno, 2015), la capacidad contribu-
tiva esta solventada en los principios de eficacia, claridad 
tributaria, capacidad de cobro, diafanidad, igualdad, re-
troactiva, y progresiva.

MATERIALES Y MÉTODOS 

Se desarrolló una investigación no experimental, puesto 
que los hechos se observaron en su contexto natural. Se 

empleó un enfoque cualitativo debido a que la investiga-
ción se fundamentó en la revisión documental de manera 
que se profundizó en el análisis de hechos económicos 
específicos. El alcance fue descriptivo-explicativo, ya que 
en un primer momento de la investigación se describieron 
los procesos del cálculo del impuesto a la renta y luego, 
se explicaron las razones por las que no se registraron 
de manera adecuada los activos y pasivos por impuestos 
diferidos y la subsiguiente determinación del impuesto a 
las ganancias en la unidad de análisis. Su finalidad fue 
transversal, por cuanto se examinaron los registros finan-
cieros de los dos últimos años en una sola línea de tiempo 
(Fernández y Baptista, 2014).

Entre los métodos empleados estuvieron: el histórico-ló-
gico para el estudio de la determinación del gravamen a 
la rentabilidad y su tratamiento contable bajo estándares 
internacionales; el inductivo–deductivo permitió explicar 
la trayectoria, metodología para la liquidación del impues-
to contable – fiscal y el establecimiento de conclusiones. 
Como técnicas se aplicaron, la revisión documental, y la 
encuesta mediante el diseño de un cuestionario, el mismo 
que fue validado por expertos con un grado de confiabi-
lidad del 0.72 (Alfa de Cronbach). La unidad de análisis 
la constituyó el Laboratorio Clínico GMLAB Cia.Ltda., y el 
universo de estudio se conformó por 40 personas, entre 
empleados administrativos y operativos. 

RESULTADOS Y DISCUSIÓN 

La situación económica de una entidad se encuentra 
reflejada en los estados financieros, por lo cual es im-
portante la aplicación correcta de las normas contables 
y tributarias, acorde con las normas internacionales de 
contabilidad. El adecuado uso de estas normas es pri-
mordial, ya que constituyen el soporte principal para es-
tablecer la base imponible del cálculo del impuesto a la 
renta. Por lo expuesto, en el presente párrafo se sintetizan 
los resultados obtenidos en el diagnóstico realizado en el 
Laboratorio Clínico GMLAB Cia.Ltda.

Estados financieros: son informes o documentos que 
utilizan las empresas para dar a conocer su situación fi-
nanciera y económica. Al respecto, se determinó que la 
compañía no aplica las NIIF para la elaboración de sus 
estados financieros, así lo aseveró el 78% de los encues-
tados. Cabe precisar que en Ecuador se estableció el 
cronograma de aplicación obligatoria desde el año 2010 
para las empresas que se encuentran reguladas por la 
Superintendencia de Compañías y Valores.

Registro de ingresos: consiste en registrar los hechos 
económicos que afectan la situación financiera de una 
empresa. Al consultar a los funcionarios de la compañía 
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si los servicios prestados son registrados de manera oportuna, el 88% de los encuestados aseguró que no lo hacen, 
además, expresaron que la facturación no se ejecuta al momento de la venta del servicio cuando es a crédito, sino que 
se lo hace cuando concluye el vencimiento de la contratación del servicio. 

En efecto, no se da cumplimiento a lo establecido por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (2019), 
quien precisa en la NIC 8 ingresos de actividades ordinarias, que la medición de los ingresos debe realizarse a valor 
razonable de la contrapartida recibida o por recibir, es decir, se debe de registrar y contabilizar en el periodo que se 
genera la transacción.

Costos y gastos: los costos son considerados como inversiones para la realización de un bien o la prestación de un 
servicio, mientras que, los gastos son egresos relacionados con las funciones de ventas, administración y financia-
miento, a través de estas consideraciones, la compañía cuenta con un registro de los egresos que se realizan en el 
desarrollo de su actividad económica. Sin embargo, según el 86% de los encuestados estos no son clasificados en 
gastos deducibles y no deducibles, tal como lo determina la LORTI (ver figura 1).

Atreves de la documentación proporcionada, se pudo observar que las depreciaciones de algunos activos exceden 
los límites permitidos, por otro lado, el gasto de depreciación de los vehículos revaluados no está siendo considerado 
como gastos no deducibles. 

Existen costos y gastos que no cuentan con los comprobantes legales. A pesar de ello, están siendo considerados 
como gastos deducibles. Produciendo una base imponible incorrecta, y una inadecuada determinación del impuesto 
a la renta.

Impuestos corrientes y diferidos: los impuestos corrientes son la cantidad de dinero a contribuir o a liberar por el 
impuesto a la rentabilidad dentro de un periodo económico, se considera un activo corriente cuando este se pueda 
convertir en efectivo dentro de un periodo de tiempo no mayor a doce meses, así mismo, será un pasivo corriente 
cuando las obligaciones contraídas sean a corto plazo; mientras que, los impuestos diferidos constituyen valores a 
pagar o a recuperar en el futuro, por hechos u operaciones que no se registran en los resultados actuales, pero si en 
estados posteriores (Chávez et al., 2020).

Figura 1. Respaldo de costos, gastos con su identificación en deducibles y no deducibles.

La figura 1 representa la identificación y registro contable de la documentación en las transacciones diarias y su inci-
dencia en la presentación de la información financiera de la compañía GMLAB. 

Son activos diferidos las cuantías de tributos sobre las ganancias a liberar en el futuro, mientras que, se consideran 
pasivos diferidos a las obligaciones que tiene la empresa por ingresos anticipados. En este contexto, el 92% de los 
encuestados afirman que, en los balances al cierre del ejercicio fiscal no se registran de forma apartada los impuestos 
de activos y pasivos corrientes de los activos y pasivos diferidos. Debido a la confusión que existe en la adaptación de 
la normativa contable y la norma tributaria. 

El departamento contable presenta inconvenientes para registrar los impuestos diferidos, puesto que desconocen so-
bre los momentos y criterios en los que el procedimiento tributario permite su reconocimiento. Es importante precisar 
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que, en el año 2020, se canceló el 3% adicional a la tarifa del impuesto a la renta del 25%, puesto que no se cumplió 
con la presentación de anexos APS (Anexo de partícipes, socios, miembros de directorio y administradores). 

Propuesta

Se propone a continuación los procedimientos para identificar, registrar y contabilizar los impuestos diferidos y a su 
vez determinar el tributo sobre las ganancias. En la figura 2 se presenta el esquema a seguir, su desarrollo (tabla 3).

Figura 2. Procedimientos para el reconocimiento y contabilización de impuestos diferidos. 

Como se establece en NIC 12 de impuestos a las ganancias para un efectivo reconocimiento de los impuestos diferi-
dos resultantes de activos y pasivos, se deberá primer establecer su origen a través de la información financiera de la 
compañía GMLAB Cia.Ltda.

Tabla 3. Desarrollo de un manual de procedimientos para la identificación y contabilización de impuestos diferidos. 

 
Manual de procedimientos para el reconocimiento y contabilización de los 
impuestos diferidos NIC 12

Laboratório clínico GMLAB Cia. Ltda.

Alcance

Los procedimientos de reconocimiento y contabilización de impuestos diferidos serán aplicados por la 
compañía GMLAB en el departamento contable, será utilizado por las personas encargadas, es decir 
el contador y auxiliares contables, con la finalidad de preparar y presentar estados financieros reales, 
confiables y comparables.

Glosario de términos

Ganancia (o pérdida) contable: hace referencia a 
la utilidad o pérdida neta antes de restar el tribu-
to a las ganancias. Ganancia (o pérdida) fiscal: 
utilidad o pérdida calculada de acuerdo con las 
normas tributarias, sobre la que se calculó el im-
puesto a tributar o recuperar. Ganancia por im-
puesto (o ingreso): es el importe que se incluye al 
determinar la utilidad o pérdida neta, conteniendo 
tanto el impuesto corriente como el diferido. 

Impuesto corriente: es la cantidad a tributar o recu-
perar por el impuesto a la renta fiscal del periodo. 
Impuestos diferidos: constituyen valores a cancelar 
o a recuperar en estados de resultados posteriores. 
Activos por impuestos diferidos: son las cantidades 
a recobrar en estados posteriores. Pasivos por im-
puestos diferidos: son las cantidades a pagar en 
periodos futuros 
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Ejecución

En esta etapa se procede a determinar la base fiscal y contable a través de los siguientes procesos.

Componente Descripción del proceso Responsables 

1. Base Fiscal

1.1 Registrar todos los ingresos ordinarios y ex-
traordinarios de la actividad económica.
1.2 Clasificar, según corresponda, en ingresos 
gravados y no gravados.
1.3 Registrar todos los egresos que estén debi-
damente respaldados con los documentos de co-
mercialización y su respectiva justificación.
1.4 Al determinar la diferencia entre ingreso, costo 
y gasto, se establecerá una utilidad o pérdida. En 
el caso de generar utilidad se procederá con el 
cálculo del 15% de participación a trabajadores, 
restando este nuevo valor, se obtendrá la base 
fiscal sobre la que se calculará el impuesto a la 
renta.

Departamento de contabilidad - auxiliares conta-
bles.

2. Base Contable
 

2.1 Registrar todas las entradas habituales y oca-
sionales de la actividad económica, adicional a 
esto se debe incluir los ingresos provenientes de 
negociaciones futuras.
2.2 Registrar todos los egresos que se hallen ade-
cuadamente respaldados con los documentos 
de comercialización y su respectiva justificación, 
adicional a estos registrar los gastos no deduci-
bles de ese periodo que serán realizables en los 
ejercicios futuros.
2.3 Al determinar la diferencia entre los ingresos 
totales y egresos totales, más gastos no deduci-
bles se obtendrá la base contable.

Departamento de contabilidad - auxiliares conta-
bles.

Reconocimiento

Una vez determinada la base fiscal y contable, se procede a realizar una comparación entre los resultados y a identificar el tipo 
de diferencia.

3. Tipo de diferencia, 
activos o pasivo por 
impuesto diferido.

3.1 Diferencia temporaria, una vez determinada la 
base contable y fiscal, se procede a comparar las 
mismas, en caso de no coincidir los resultados se 
presenta una diferencia de tipo temporaria.
3.2 Una vez identificada la diferencia, se procede 
a reconocer si se trata de un activo o pasivo por 
impuesto diferido.
3.3. Una vez reconocido si es un activo o pasivo 
por impuesto diferido, se procede a establecer si 
es imponible o deducible.

Departamento de contabilidad - auxiliares conta-
bles.

Cuando la diferencia establecida reduce el tributo a cancelar, automáticamente se genera una cuenta por pasivo diferido, es de-
cir, que en los años posteriores se pagará un valor más alto por impuesto a la renta; mientras que, si dicha diferencia incrementa 
el impuesto a pagar en el periodo actual se crea una cuenta por activos diferidos dando como resultado que en los próximos 
ejercicios económicos se obtenga crédito a favor de la compañía GMLAB, a continuación las fórmulas para reconocer un activo 
y pasivo por impuesto diferido, si se trata de un imponible o deducible.
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Fórmulas para reconocer un activo o pasivo por impuesto diferido

Registro Contable Signo Registro Fiscal Diferencias temporarias  Tipo de impuesto diferido

Activo Contable >  Activos Fiscal Diferencia imponible Pasivo diferido

Activo Contable <  Activos Fiscal Diferencia deducible Activo diferido

Pasivo Contable >  Pasivo Fiscal Diferencia deducible Activo diferido

Pasivo Contable <  Pasivo Fiscal Diferencia imponible Pasivo diferido

Identificación y control

El Reglamento para la aplicación de la Ley de Régimen Tributario Interno en su Art. innúmerado posterior al Art.28 indica los 
trece casos de impuestos diferidos permitidos en el Ecuador. A continuación, se detallan los posibles incidentes de este tipo de 
registros a los que la compañía GMLAB puede incurrir.

 Casos de impuestos diferidos para la compañía GMLAB y su relación con las NIC

Número Impuestos diferidos 
(norma tributaria)

Tipo de impuesto 
diferido

Norma 
Contable

Generación Reversión

1 Valor neto realizable 
(VNR).

AID NIC 2 Cuando se reconoce 
una pérdida por deterio-
ro como resultado de un 
ajuste al valor neto rea-
lizable.

Cuando se ejecute la comer-
cialización, retiro del catálo-
go.

2 Depreciación por valor 
de desmantelamiento 
activado.

AID NIC 16 Cuando se reconozca la 
depreciación del valor 
activado por desmante-
lamiento

Cuando se desprendan re-
cursos para cancelar la obli-
gación por la cual se efectuó 
la provisión.

3 Deterioro de PPE y 
otros activos no co-
rrientes.

AID NIC 16 - 
NIC 36

Cuando se contabilice 
la pérdida por deterioro.

Cuando se transfiera el acti-
vo, se produzca la reversión 
de deterioro o a la finaliza-
ción de la vida útil del mismo.

4 Provisiones diferentes 
a cuentas incobrables 
y desmantelamiento.

AID NIC 37 Cuando se contabilice 
el gasto

Al momento que se segregue 
positivamente capitales para 
pagar el compromiso por la 
cual se formalizó la provisión 
y hasta el valor abonado.

5 Pérdidas tributarias AID NIC 12 Cuando se genere la 
pérdida tributaria

Cuando se realice la rebaja 
por amortización de mermas 
tributarias en la conciliación 
tributaria.

6 Crédito tributario no uti-
lizado

AID NIC 12 Cuando se genere un 
saldo a favor de im-
puesto a la renta.

Cuando se usa el saldo a fa-
vor para el pago del tributo a 
la renta.

7 Provisiones perpetra-
das para compensar 
valores por despido y 
pensiones jubilares.

AID NIC 19 Cuando se contabiliza 
el gasto.

Cuando se desprende de re-
curso para hacer efectivo el 
pago de dicha obligación.

Tributación
Una vez determinado los activos y pasivos por impuestos diferidos, se procede a establecer su incidencia en la elaboración de 
los estados financieros. Los impuestos diferidos pueden generar diferencias deducibles o imponibles, están diferencias se deben 
tener presente porque podrían disminuir el impuesto a pagar, caso contrario, también es posible que se originen obligaciones de 
carácter fiscal que se deban considerar y al omitir las mismas implique el pago de sanciones a través de los entes de control, a 
continuación, un ejemplo del tratamiento, reconocimiento y contabilización de los impuestos diferidos.
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Reconocimiento de las diferencias y el tipo de impuesto

Rubro Valor 
provisión Tipo de diferencia Tarifa 

IR 22%
Tipo de 

impuesto

Gtos.de prov. Jubilación patronal  $ 4.632,10 Temporaria  $ 1.019,06 Activo diferido

Gasto no deducible 2021  $ 4.632,10 Impuesto por activo diferido  $ 1.019,06 

En este caso, se obtiene el valor del activo por impuesto diferido, multiplicando el importe de la provisión del ejercicio económico 
por la tarifa actual del 22% del impuesto a la renta. Se procede con la contabilización de las transacciones identificadas.
 

Contabilización

Detalle Debe Haber

Contabilización de provisiones

Gtos.de prov. Desahucio $ 3.789,60  

Gtos.de prov. jubilación patronal $ 4.632,10  

Cuentas por pagar desahucio  $ 3.789,60 

Cuentas por pagar jubilación patronal  $ 4.632,10 

P/r Provisiones   

   

Contabilización de activos diferidos

   

Activo por impuestos diferidos $ 1.019,06  

Ingresos por impuestos diferidos  $ 1.019,06 

P/r Impuestos diferidos   

El despido y jubilación patronal son retribuciones que los trabajadores tienen derecho. Es así como se encuentra estipulado y 
regulado en el Código de Trabajo del Ecuador y la Ley de Régimen Tributario Interno en el Art.10 literal trece, donde se manifiesta 
que estos valores se registran en su totalidad como gastos no deducibles.
Para finalizar se procede a llevar dichos valores al estado de situación financiera en donde se reflejará el beneficio tributario al 
cual se hará acreedora la compañía GMLAB por aplicar impuestos diferidos al momento de calcular la contribución.

Estado de resultados con afectación de impuestos diferidos (conciliación tributaria)

Estado de resultados

Laboratorio clínico GM LAB 

Del 01 enero al 31 de diciembre 2021 

4 Ingresos    

4.01.01 Ingresos ordinario 0%   $ 2.041.047,70 

5 (-)Costo de ventas   $ 763.276,04 

6 (-)Gastos   $ 723.028,76 

6.01.01 Gastos de personal  $ 415.947,46  

6.01.01.01 Gtos.de prov. Desahucio $ 3.789,60   

6.01.01.02 Gtos.de prov. jubilación patronal $ 4.632,10   

6.02.01 Gastos operacionales  $ 304.025,93  

6.03.01 Gastos administrativos  $ 3.055,37  

(=) Utilidad Operacional   $ 554.742,90 

(-)15% Participación a trabajadores   $ 83.211,44 

(=) Base gravada del impuesto a la renta   $ 471.531,47 

(+) Gastos no deducibles prov. Desahucio   $ 3.789,60 
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(+) Gastos no deducibles prov. jubilación patronal  $ 4.632,10 

(=)Base fiscal imponible   $ 479.953,17 

(-)22% Impuesto a la renta causado   $ 105.589,70 

(=) Utilidad después de impuestos   $ 374.363,47 

(-)5% Reserva legal   $ 18.718,17 

(=)Utilidad del Ejercicio - Fiscal   $ 355.645,30 

(+) Impuestos diferidos   $ 1.019,06 

(=)Utilidad del Ejercicio -Contable   $ 356.664,36 

La tabla 3 representa la incidencia de la aplicación de los impuestos diferidos en la determinación del impuesto a la 
renta, se puede evidenciar valores futuros a cancelar o a recuperar dependiendo de los resultados obtenidos a través 
de los procesos realizados por la compañía GMLAB.

Laboratorio clínico GMLAB Cia.Ltda.

Manual de procedimientos para el reconocimiento y contabili-
zación de los impuestos diferidos NIC 12.

Flujo grama – Impuestos diferidos por provisión de desahucio y jubilación patronal.

Departamento contable- auxiliares contables Representante Legal

Figura 3. Flujograma propuesto para el tratamiento de activos o pasivos por impuestos diferidos. 

En esta figura se detalla de forma resumida el procedimiento de reconocimiento y contabilización a aplicar en los 
diferentes casos de impuestos diferidos identificados en la compañía GMLAB y los respectivos responsables de su 
tratamiento contable y tributario en los diferentes periodos económicos.
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CONCLUSIONES

El impuesto a la renta es considerado un impuesto di-
recto, progresivo en función del capital y la utilidad que 
generan tanto las personas naturales como jurídicas, es 
calificado como uno de los principales ingresos del pre-
supuesto general del Estado, para el cumplimiento de 
obras y servicios mediante la distribución justa y equitati-
va de la riqueza nacional. 

El cálculo del impuesto a la rentabilidad está expuesto a 
una serie de normas, políticas contables y fiscales esta-
blecidas en la LORTI, y a la vez, por las NIIF que dispo-
nen procedimientos para la elaboración de los estados 
financieros y el cálculo del impuesto.

Los impuestos diferidos surgen a raíz de las diferencias 
entre la base fiscal y la base contable, como lo establece 
la NIC12. En el Ecuador, para efectos de tributación se 
accede al registro de trece casos de activos y pasivos 
por impuestos diferidos, los mismos están detallados en 
el Reglamento para la aplicación de la Ley de Régimen 
Tributario Interno.

El departamento contable de la compañía GMLAB, asu-
me que dentro de la elaboración de los estados finan-
cieros no se están reconociendo y contabilizando los im-
puestos diferidos debido a que se desconoce los casos, 
condiciones y rubros a utilizar. Esto ha ocasionado que 
la compañía no tenga resultados reales y esté tributando 
al fisco con fuertes valores económicos al final de cada 
periodo. 

Es indispensable considerar el uso del manual de proce-
dimientos propuesto para el registro y contabilización de 
los tributos diferidos por parte de la compañía GMLAB, 
puesto que esto permitirá la elaboración de una informa-
ción contable y tributaria más efectiva, comparable, ho-
nesta y rentable para la toma de medidas. 

En el manual de procedimientos se encuentran explícitos 
los casos y condiciones para la aplicación de los impues-
tos diferidos. De acuerdo con los años de servicio de la 
compañía, se podrá verificar en ejercicios posteriores si 
está inmersa en algunos de los casos y aplicar dichos 
procedimientos, de manera que le permitirá recuperar o 
tributar de manera justa en periodos futuros.
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